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 1اریسپاسگز

ی نویسندگان مایلند از روردن ویکینسون برای پیشنهاد تألیف کتابی در زمینه

ویژه از نیکولا پارکین ج قدردانی نمایند، بهو هوایی در انتشارات راتلتغییرات آب 

و  دلیل زحمتی که برای چاپ این کتاب متقبل شد و تورس هنسون برای تهیهبه

های مالی شود. در این میان از حمایتی پایانی کتاب تشکر میسازی نسخهآماده

و هوا برای  شورای پژوهشی علوم اجتماعی و اقتصادی و رهبریِ تغییر آب

نماید. در این و هوا قدردانی میهایشان از موضوع حکمروایی تغییر آب تحمای

مجال، هریت باکلی از پیتر نیوول برای دعوتی که برای مشارکت در نگارش این 

المللی ی بینعمل آورد سپاسگزاری نموده و سپاس خود را به شبکهکتاب به

این اثر را فراهم آوردند لیورهیوم که زمان و فضای کافی برای مشارکت در تألیف 

ابراز می نماید. او همچنین، قدردانِ پیتر ماتیو است که عشق خود را نثار او کرده 

 و حمایت مداوم خود را در تمامی مراحل کاری و زندگی به او ابراز داشته است. 

حال ی همکار و در عینعنوان نویسندهپیتر نیوول نیز در ابتدا از پروفسور باکلی به

آوردن زمان و ی بعد از دیانا لیورمن برای فراهمکند و در مرتبهآمد تشکر میکار

فضای کافی برای تألیف کتاب و لوسیلا برای زحماتی که در انتشار کتاب کشیده 

 شود.کند. در نهایت این اثر به فرزندانمان الودی و آنا تقدیم میاست قدردانی می

 

                                                                 
ای نوشتار و خستگی خوانندگان، بدون اینکه خدشه شدن. شایان ذکر است که برای پرهیز از طولانی 1

 صورت خلاصه ارائه شود )م(.به متن و محتوای آن وارد آید، تلاش شده است سپاسگزاری مؤلفان به



 

 

 

 ی مترجمانمقدمه

های قرن ترین چالششدن به یکی از مهمحال تبدیلی درتغییرات آب و هوای

موضوع تغییر آب و هوا از اوایل قرن نوزدهم مورد بحث ویکم است. البته، بیست

عنوان یک نگرانی سیاسی به 1980و  1970ی بوده است، اما فقط در دهه

زه های تکنولوژیکی به دانشمندان اجاالمللی ظهور کرد؛ هنگامی که پیشرفتبین

حال ای در جو درداد تا با اطمینان بیشتری بیان کنند که تراکم گازهای گلخانه

ی زمین در وضعیت کنونی، ضرورت منظور حفظ سیارهبهرو، از این افزایش است.

بدون  سناریوها، بدتریناکنون نیز در اکسید کربن کاهش یابد. همدارد سطح دی

راد افزایش دما برآورد شده است که ی سانتیگدرجه 4گونه اقدام مؤثر، هیچ

شدن مقادیر بسیاری های آمازون و آزادها، فروپاشی جنگلمعنی گسترش بیابانبه

ی منجمد دائمی زمین است که دلیل ذوب لایهکربن بهاکسیدگاز متان و دی

پیوندد و محتمل است که تا پایان قرن حاضر، وقوع میبه 2060راستی تا سال به

 گراد رخ دهد.ی سانتیدرجه 5بارِ اجعهگرمایش ف

های ستال ای را ثبتت کترده استت. طتول فصتلسابقهگرمای جهانی افزایش بی

ها همتراه بتا ها و ستیکلونحال تغییر استت، و کثترت وقتوع و شتدت ستیلابدر

سان، تغییر آب و هوا به یکی از بالاآمدن سطح آب دریاها رو به افزایش است. بدین

ی متدنی در قترن سیاستگذاران، بختش صتنعت، و جامعتهی برای های اصلچالش

گذاری، اقتصادی ای، سرمایهکنونی تبدیل شده است و این امر، یک موضوع توسعه

دانشمندان اثبات  ها را تحت تأثیر قرار داده است.و اجتماعی است که بیشتر بخش

بیننتد کته را میهایی بیشترین آستی  و هوایی گروهاند که در تغییرات آب کرده

هتای کشتورها و اجتماعتات ترین بخشایجزو فقیرترین مردم جهان و در حاشیه

پذیر ماننتد ها از لحاظ جغرافیایی در نواحی آسی عنوان مثال، آناند. بهواقع شده

ها معرض خشکسالی )سودان(، خطر سیکلونهای سیلابی )موزامبیک(، و دردشت

پذیر قتتتتترار دارنتتتتتد.آستتتتتی  هتتتتتایوقعیت)بتتتتتنگلادش( و ستتتتتایر م



 

 

درآمدن  گیری و به اجرابنابراین با اوصافی که برشمرده شد چگونگی تصمیم

 «هواو حکمروایی خوب تغییر آب »هوایی و به تعبیر بهتر  وهای آب گیریتصمیم

موضوعات و  ازهوا  واهمیت بسیاری یافته است. در حکمروایی خوب تغییر آب 

های ها و کنشگران نوظهور مانند سازمانمشارکت گروه مسائلی همچون چگونگی

ها، فرآیندهای دخیل در ایجاد و گیرینهاد و اجتماعات محلی در تصمیممردم

گیری، و همچنین چگونگی به ای، سطوح تصمیمانتشار گازهای گلخانه

و های آب پذیر در مسائل و سیاستهای آسی طلبیدن کشورها و گروهمشارکت

 آید. و بسیاری موضوعات دیگر سخن به میان میهوایی 

هوا نیز همانند بسیاری و برای آب  گیریی تصمیمجای تعج  ندارد که عرصه

کند که پنجه نرم میوها پرمناقشه است و با مشکلات بسیاری دستدیگر از عرصه

ل حاهای پرنفوذ و در عینگری برخی کشورها، صنایع و شرکتحکایت از یکجانبه

المللی برای ی محیط برای جلوگیری از هرگونه اجماع و توافق بینکنندهآلوده

بررسی مسائل آب و هوا دارد. اینجاست که حکمروایی خوب تغییر آب و هوا بر 

ورزد و بیش از پذیری مشترک اما متفاوتِ هریک از کنشگران تأکید میمسئولیت

هوایی، پاسخگویی،  و عدالت آبسالارانه دوری گزیده و به هرچیز از نگاه فن

نفعان و کنشگران، و نیز، شفافیت ی ذیپذیری، مشارکت دربرگیرندهمسئولیت

فشارد. در این راستا و ها پای میها و رویهگیریاقدامات و انصاف/عدالت در تصمیم

 وی توجه به رویکردهای نوین در مباحث آب با توجه به کمبودهایی که در زمینه

که به قلم پروفسور « 1هواو حکمروایی تغییر آب »شود کتاب احساس می هوایی

نگاشته شده است برای ترجمه برگزیده شد. خانم  2هریت باکلی و پیتر نیوول

                                                                 
از انتشارات راتلج است. در  " Governing Climate Change "ی کتاب وهوا ترجمهحکمروایی تغییر آب. 1

، تر بود اما، با توجه به محتوای نوشتار و درک بهتر آنوهوا مناس ی تغییر آبرهی عنوانِ اثر شاید اداترجمه

 climate " و" governance of climate change" همچنین، فراوانی بالایِ تکرار اصطلاحاتی همچون 

governance " ،کهتصمیم گرفته شد  با همفکری ویراستار محترم و برخی از محققان در نهایت در نوشتار 

 برای این نوشتار برگزیده شود )م(. «وهواحکمروایی تغییر آب» عنوان
2 . Harriet Bulkeley and Peter Newell 



 

 

 

زیستی پروفسور باکلی از دانشگاه دورهام در تحقیقات خود به حکمروایی محیط

تمرکز شده است. موضوع ای نموده و در این میان بر سه موضوع اصلی متوجه ویژه

زیست است. موضوع نمودن و تبیین فرآیندهای حکمروایی محیطنخست، تئوریزه

و هوا، و موضوع سوم مربوط به جغرافیای سیاسیِ های تغییر آب دوم، سیاست

شود. باکلی در تحقیقاتش برای ظهور فضاهای زیستی میحکمروایی محیط

هاست، نقش اجتماعات ملت-تدار دولتی اقسیاسی )فراملی( که خارج از حیطه

ت های عمومیو هوا، و شراکتهای تغییر آب محلی و کنشگران نوظهور در سیاست

استاد فعلی دانشگاه پیتر نیوول ای قائل شده است. پروفسور خصوصی اهمیت ویژه

ساسکس و استاد سابق دانشگاه آنگلیای شرقی نیز درمورد مسائلی همچون توسعه 

و هوا تحقیقات بسیاری انجام داده است. او بیش ویژه تغییر آب یست، بهزو محیط

های های بریتانیا، سوئد و فنلاند و سازمانسال است که برای حکومت 18از 

حال پژوهش است. درکل، هردو نویسنده به ترکی  و پیوند جغرافیا المللی دربین

مرکز بر اقتصاد سیاسیِ حکمروایی المللی )با تویژه فضا و مقیاس( با روابط بین)به

اندیشند و از این مسیر است که سازوکارهای دخیل در زیستی( میمحیط

 کنند. و هوا را پیگیری و واکاوی میحکمروایی تغییر آب 

گیری و ای برای فرآیندهای تصمیمروست که نقش ویژهاهمیت این کتاب از آن

یی قائل شده است و برای کنشگران و هوای مسائل آب حکمروایی خوب در اداره

درمورد فصول ای را در نظر گرفته است. محور نیز جایگاه ویژهغیردولتی و اجتماع

رو در اینجا روشنی بحث شده است؛ از اینی مؤلفان بهو محتوای کتاب در مقدمه

 شود.ی توضیح مختصری بسنده میفقط به ارائه

ی نوشتار، نویسندگان پس از مقدمه فصل تشکیل شده است. در 6این کتاب از 

ها و روی توافقهای پیشو هوا از چالشبررسی موضوع حکمروایی تغییر آب 

و انداز مناس  حکمروایی تغییرات آب المللی برای ترسیم چشمهای بینتلاش

و های آب های گوناگونی که در سیاستاند و فرآیندها و مقیاسهوایی سخن گفته

گذاری تغییر گذارند و لزوم مشارکت کنشگران غیردولتی برای سیاستهوایی تأثیر



 

 

و هوا و، بازاندیشی درمورد رویکردهای مرسوم برای تبیین حکمروایی تغییر آب 

ای اند. در فصل نخست نیز، پس از بیان تاریخچهو هوا را به بحث گذاشتهآب 

می در حکمروایی و هوا، نقش جوامع علمورد حکمروایی تغییر آب مختصر در

ی تغییر شدن مسئلههای شمال و جنوب، سیاسیو هوا، نقش سیاستتغییر آب 

و هوا در دوران شدن حکمروایی آب و هوا، و همچنین، روند روزافزون بازاریآب 

کنند که درستی اشاره مینئولیبرالیسم مورد کندوکاو قرار گرفته و مؤلفان به

تبدیل به آزمایشگاه تجربیاتِ رویکردهای مبتنی بر  هواو دنیای حکمروایی آب »

 «.بازار شده است

ی مهم انصاف و عدالت در صورت ویژه به مسئلهدر فصل دوم، مؤلفان به

و « استعمارگری کربن»و هوا، و طرح مباحثی همچون حکمروایی تغییر آب 

هایی که در عدالتیرو، راه را برای درک بیپرداخته و از این« و هواب عدالتی آبی»

اند و توجه خوانندگان را هوایی وجود دارد هموار ساختهی حکمروایی آب و عرصه

ی ثروتمند و نواحی شدهدارند که تضاد بین نواحی صنعتیبه این نکته معطوف می

ی نخست، هوا در درجهو تغییر آب شود که ی جهان موج  مییافتهکمترتوسعه

سپس، بحث با پیگیری  اعی و انصاف )برابری( تلقی شود.ی عدالت اجتممسئله

هایی پذیری و سه پرسش کلیدی ادامه یافته است. پرسشموضوع مسئولیت

هوا و و های اقدام برای کاهش پیامدهای تغییر آب کسی هزینههمچون: چه

های اقدامات و یا عدم توجه ما به کسی هزینهپردازد؟ و چهسازگاری با آن را می

 شود؟ این موضوع را متحمل می

عنوان ها بهملت-و هوا در فراسوی دولتدر فصل سوم، ظهور حکمروایی آب 

و هوا تبیین شده است. بدین منظور در گام نخست، ریشهکنشگران سنّتی آب 

حکمروایی « کارکردهای»هوایی فراملی و  وهای حکمروایی تغییرات آب 

های فراملی حکمروایی م، انواع گوناگونِ شبکههای فراملی و در گام دوشبکه

معرفی  ،گیردبر میها و بازیگران را درهوایی که طیفی از شبکهو تغییرات آب 



 

 

 

های موجود در مسیر حکمروایی شده است. پایان فصل نیز، به موضوعات و چالش

 تغییرات آب و هوایی که منجر به تشدید این پدیده شده است اختصاص دارد.

و هوا یکی از ما، لزوم توجه به کنشگران نوظهور در حکمروایی تغییر آب ا

موضوعاتی است که در این نوشتار بر آن تأکید شده است. یکی از این کنشگران، 

ها در روند که نقش آنشمار میمحور به-اجتماعات محلی و بازیگران اجتماع

ای برای موضوع بهانهو هوا روبه افزایش است. همین های تغییر آب سیاست

محور و نقش -اجتماع هایدر آن بر پاسخنگارش فصل چهارم نوشتار است که 

بر اینکه، هوا تمرکز شده است. در این فصل افزون و ها در حکمروایی تغییر آبآن

شود، بر و هوایی مطرح میاجتماعات محلی در حکمروایی تغییرات آب  اهمیت

عمل دولت و لزوم تفویض وظایف و اختیارات به  یلزوم تجدیدنظر در شیوه

ی فشاری نموده و مؤلفان باردیگر سخن خود در دیباچهاجتماعات محلی پای

هواییِ جهانی که معطوف  ومفهومی از حکمروایی آب »کنند که کتاب را تکرار می

 «.، دیگر کارایی نداردمحور استو محدود به مقیاس جهانی و نهادهای دولت

و هواست. امروزه بازیگران ی حکمروایی خصوصی تغییر آب پنجم درباره فصل

و هوا از جمله در طیفی از در حکمروایی مرسومِ تغییر آب بخش خصوصی 

ای، بازار تنظیم کربن، موضوعات همچون تجارت انتشار گازهای گلخانه

ارهای ای از ابزی فناوری و استفاده از طیف گستردهگذاری در زمینهسرمایه

گذاری سهم بسزایی را به اجتماعی شرکتی و راهبردهای سرمایه پذیریمسئولیت

پوشی کرد. در این فصل شود از آن چشمراحتی نمیاند که بهخود اختصاص داده

ای فزایندهطور این مسئله بررسی شده است که چگونه بازیگران بخش خصوصی به

هایی نیز همراه است را ایجاد میاشکال حکمروایی مختص به خود که با چالش

 کنند. 

شده در سایر فصول با نگاهی انتقادی و رویکردی در پایان نوشتار، مطال  ارائه

ی علمی و تحلیلی جمعبندی شده است و، سرانجام به گذار از الگوی سنّتی اداره

 شود که بهو هوا به الگوها و رویکردهای جدیدتر و کارآمدتر اشاره میامور آب 



 

 

گذار از حکومت به حکمروایی در تغییر »عنوان الگوی شود از آن بهتعبیر مترجمان می

 نام برد.« و هواآب 

ی این اثر ارزشمند تلاش شده است تا جایی که ممکن است به درمجموع، در ترجمه

ی مورد بحث توجه ی متداول در نزد اصحاب علم و محققان به ویژه در حوزهترجمه

ی متن و برخی ه به نوبودن موضوع و اهمیت و حساسیتی که در ترجمهشود. با توج

ها و محققان خارجی صورت هایی با برخی شبکهواژگانِ جدید احساس گردید، مکاتبه

تدریج کار ترجمه به گرفت و جلسات مکرری با ویراستار محترم ترتی  داده شد و به

د و در طی این مدت، متن ترجمه گذرسال می 2پیش رفت. از آن زمان تاکنون بیش از 

متن نهایی تکمیل شد. به هر روی، امید 1396بار ویرایش شد، تا اینکه در پاییز چندین

ی علمی و علاقمندان قرار گیرد. مترجمان، ی این تلاش، مورد توجه جامعهاست نتیجه

ته در ی عالمان این رشوسیلهای که تاکنون بهنهادن به تحقیقات گرانمایهضمن ارج

ای ی این اثر که حرکت پیشگامانهمحافل دانشگاهی کشورمان صورت گرفته، مطالعه

و هواست را به تمامی علاقمندان به ی امور آب برای معرفی رویکردهای جدید در اداره

هایی همچون جغرافیا، شهرسازی، علوم و هوا و رشتهمباحث توسعه پایدار، تغییر آب 

 کنند. لوم سیاسی، و ژئوپلیتیک توصیه میزیست، عاجتماعی، محیط

در پایان شایسته است از زحمات جناب آقای دکتر محمدتقی رضویان عضو هئیت 

علمی گروه جغرافیای انسانی و آمایش دانشگاه شهید بهشتی که زحمت ویراستاری 

ی اثر علمی این کتاب را پذیرفتند نهایت قدردانی به عمل آید. ایشان در طول ترجمه

اضر و تا زمان تکمیل آن همواره با آغوش باز، پذیرای مترجمان بودند و نکات بسیار ح

نمودند. همچنین، از ی بهتر آن یادآوری میشدن متن و ترجمهمهمی را برای روان

ویژه جناب آقای خدایی و استاد محترم مدیران، مسئولان و کارمندان انتشارات پاپلی و به

ی چاپ این اثر را فراهم ساختند ن پاپلی یزدی که زمینهجناب آقای دکتر محمد حسی

 نهایت سپاسگزاری را دارد.

 



 

 

 

های ارزشمند خود، مندان درخواست داریم، با بیان راهنماییی محققان و علاقهاز همه   

ویژه از منظر های ترجمه، و تکمیل و تعمیق مباحث توسعه پایدار بهبه رفع کاستی

 و هوا یاری رسانند. آب رویکرد حکمروایی تغییر 

 مترجمان

 1396 زمستان

 

 

 

 

 

 

 

 


